ПРАВИТЕЛЬСТВО СТАВРОПОЛЬСКОГО КРАЯ

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

14 ноября 2018 г. г. Ставрополь № 494-п

Об утверждении Правил принятия решений о заключении договоров (согла
шений) о предоставлении из бюджета Ставропольского края субсидий юриди
ческим лицам (за исключением субсидий государственным (муниципальным)
учреждениям) на срок, превышающий срок действия лимитов бюджетных обя
зательств

В соответствии с пунктом 9 статьи 78 Бюджетного кодекса Российской
Федерации Правительство Ставропольского края

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить прилагаемые Правила принятия решений о заключении
договоров (соглашений) о предоставлении из бюджета Ставропольского края
субсидий юридическим лицам (за исключением субсидий государственным
(муниципальным) учреждениям) на срок, превышающий срок действия лими
тов бюджетных обязательств.

2. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить на
заместителя председателя Правительства Ставропольского края -  министра
финансов Ставропольского края Калинченко Л.А.

3. Настоящее постановление вступает в силу со дня его принятия.

В.В.Владимиров

ПРАВИЛА

принятия решений о заключении договоров (соглашений) о предоставлении
из бюджета Ставропольского края субсидий юридическим лицам (за исклю
чением субсидий государственным (муниципальным) учреждениям) на срок,
превышающий срок действия лимитов бюджетных обязательств

1. Настоящие Правила устанавливают порядок принятия решений о за
ключении договоров (соглашений) о предоставлении из бюджета Ставро
польского края субсидий (за исключением субсидий государственным (му
ниципальным) учреждениям) на срок, превышающий срок действия лимитов
бюджетных обязательств (далее соответственно -  решение о заключении до
говора (соглашения) о предоставлении субсидии, краевой бюджет, субсидии,
договор (соглашение) о предоставлении субсидии), следующим юридиче
ским лицам:

1) юридическим лицам (за исключением государственных (муници
пальных) учреждений) -  в целях возмещения недополученных доходов и
(или) финансового обеспечения (возмещения) затрат в связи с производством
(реализацией) товаров (за исключением подакцизных товаров, кроме автомо
билей легковых и мотоциклов, винодельческих продуктов, произведенных
из выращенного на территории Российской Федерации винограда), выполне
нием работ, оказанием услуг;

2) юридическим лицам, 100 процентов акций (долей) которых принад
лежит Ставропольскому краю, -  в целях осуществления капитальных вложе
ний в объекты капитального строительства, находящиеся в собственности
данных юридических лиц, и (или) на приобретение ими объектов недвижи
мого имущества с последующим увеличением уставных капиталов таких
юридических лиц в соответствии с законодательством Российской Федера
ции.

2. Решение о заключении договора (соглашения) о предоставлении суб
сидии принимается Правительством Ставропольского края в форме распоря
жения Правительства Ставропольского края.

3. Проект решения о заключении договора (соглашения) о предостав
лении субсидии разрабатывается органом исполнительной власти Ставро
польского края, являющимся главным распорядителем средств краевого
бюджета, предусмотренных законом Ставропольского края о краевом бюд

2

жете на текущий финансовый год и плановый период на предоставление суб
сидий (далее -  главный распорядитель средств краевого бюджета).

4. Проектом решения о заключении договора (соглашения) о предо
ставлении субсидии может предусматриваться заключение нескольких дого
воров (соглашений) о предоставлении субсидии.

5. Проект решения о заключении договора (соглашения) о предостав
лении субсидии в отношении каждого договора (соглашения) о предоставле
нии субсидии должен содержать следующую информацию:

1) наименование юридического лица, которому предоставляется субси
дия;

2) цель предоставления субсидии;
3) наименование объектов капитального строительства и (или) объек

тов недвижимого имущества -  в случае предоставления субсидии на цели,
указанные в подпункте «2» пункта 1 настоящих Правил;

4) предполагаемый (предельный) объем средств краевого бюджета на
предоставление субсидии (с распределением по годам), а в случае предостав
ления субсидии на цели, указанные в подпункте «2» пункта 1 настоящих
Правил, -  предполагаемый (предельный) объем средств краевого бюджета на
предоставление субсидии (с распределением по годам и объектам капиталь
ного строительства и (или) приобретаемым объектам недвижимого имуще
ства);

5) срок действия договора (соглашения) о предоставлении субсидии;
6) порядок внесения изменений в договор (соглашение) о предоставле

нии субсидии в случае уменьшения ранее доведенных в установленном по
рядке до главного распорядителя средств краевого бюджета лимитов бюд
жетных обязательств на предоставление субсидий.

6. Проект решения о заключении договора (соглашения) о предостав
лении субсидии должен соответствовать следующим требованиям:

1) распределение предполагаемого (предельного) объема средств крае
вого бюджета на предоставление субсидии в очередном (текущем) финансо
вом году и плановом периоде не должно превышать объем бюджетных ас
сигнований, предусмотренный краевым бюджетом на очередной (текущий)
финансовый год и плановый период на предоставление субсидии;

2) распределение предполагаемого (предельного) объема средств крае
вого бюджета на предоставление субсидии в рамках реализации государ
ственной программы Ставропольского края не должно превышать в пределах
срока реализации этой государственной программы Ставропольского края
объем ресурсного обеспечения реализации соответствующих мероприятий
государственной программы Ставропольского края;

3) распределение предполагаемого (предельного) объема средств крае
вого бюджета на предоставление субсидии в рамках непрограммных направ
лений деятельности органов исполнительной власти Ставропольского края не

3

должно превышать за пределами планового периода (по каждому году) мак
симальный годовой объем средств краевого бюджета на предоставление суб
сидии, предусмотренный на эти цели в очередном (текущем) финансовом го
ду, первом и втором году планового периода;

4) распределение предполагаемого (предельного) объема средств крае
вого бюджета на предоставление субсидии в рамках реализации приоритет
ного проекта (программы) в соответствии с постановлением Правительства
Ставропольского края от 22 мая 2017 г. № 208-п «Об организации проектной
деятельности в Ставропольском крае» не должно превышать объем финансо
вого обеспечения по годам реализации этого приоритетного проекта (про
граммы).

7. Проект решения о заключении договора (соглашения) о предостав
лении субсидии направляется главным распорядителем средств краевого
бюджета на согласование в:

1) министерство финансов Ставропольского края;
2) министерство строительства и архитектуры Ставропольского края и

министерство имущественных отношений Ставропольского края -  в случае
предоставления субсидии на цели, указанные в подпункте «2» пункта 1
настоящих Правил;

3) орган исполнительной власти Ставропольского края, являющийся
ответственным исполнителем государственной программы Ставропольского
края, -  в случае, если договор (соглашение) о предоставлении субсидии за
ключается в рамках реализации государственной программы Ставропольско
го края и главный распорядитель средств краевого бюджета не является ее
ответственным исполнителем.

8. Проект решения о заключении договора (соглашения) о предостав
лении субсидии направляется на согласование в органы исполнительной вла
сти Ставропольского края, указанные в пункте 7 настоящих Правил, одно
временно с пояснительной запиской, в которой должны содержаться:

1) обоснование необходимости заключения договора (соглашения) о
предоставлении субсидии;

2) обоснование (расчет) распределения предполагаемого (предельного)
объема средств краевого бюджета на предоставление субсидии за пределами
планового периода;

3) информация о предполагаемых источниках финансового обеспече
ния предоставления субсидии в очередном (текущем) финансовом году и
плановом периоде, а также за пределами планового периода.

9. Органы исполнительной власти Ставропольского края, указанные в
пункте 7 настоящих Правил, согласовывают проект решения о заключении
договора (соглашения) о предоставлении субсидии либо представляют моти
вированный отказ в таком согласовании в срок, не превышающий 10 рабочих
дней со дня его поступления.

4

10. Проект решения о заключении договора (соглашения) о предостав
лении субсидии, согласованный в порядке, предусмотренном пунктом 7
настоящих Правил, представляется главным распорядителем средств краево
го бюджета в установленном порядке на рассмотрение в Правительство
Ставропольского края.